Et ideo omnem conuiuium à superfluo & noxijs fabulis & detractionibus sese abstinerere debere admonebat. Nam & quosdam suos familiarissimos coepiscopos illius scripturae oblitos, & contra eam loquentes, tam asperè aliquandò reprehendit commotus, vt diceret, aut delendos esse illos de mensa versus, aut se de media refectioe ad suum cubiculum surrecturum. Quod ego & alij, qui illi mensae interfuius, experti sumus.

Vt pro alijs
intercesserit.

Epist. 51.

Non quae
sua sunt
quaerebat,
sed quae sunt
Iesu Christi

Eius victus
& vestitus.

1. Tim. 4.

Lib. 10. c. 31.

Gen. 9.

3. Reg. 17.

Gen. 25.

2. Reg. 23.

1. Tim. 5.

Leges mensae
suae ipsius.

CAP. XXIII.

PAuperum verò semper memor erat, eisq; in dè erogabat, vndè & sibi suisq; omnibus secum habitantibus erogabatur, hoc est, vel ex redditibus possessionum ecclesiarum, vel etiam ex oblationibus fidelium. Et dum fortè, vt assoler, de possessionibus ipsis inuidia clericis fieret, alloquebatur plebem Dei, malle se ex collationibus plebis Dei viuere, quàm illarum possessionum curam vel gubernationem pati, & paratum se esse illis cedere, vt eo modo oēs Dei serui & ministri viuere, quo in veteri testamento leguntur altari deseruientes, de eodè participari. Sed nunquàm id laici suscipere voluerunt.

Eius in pauperes libertas.

CAP. XXIIII.

Domus ecclesiarum curam omnemq; substantiam, ad vices valentioribus clericis delegabat & credebatur. Nunquàm clauem, nunquàm annulum in manu habebat, sed ab eisdem domus Prepositis cuncta & accepta, & erogata notabantur. Que anno completo eidem recitabantur, quò sciretur, quantum acceptum, quantumq; dispensatum fuisset, vel quicquid indispensatum vel dispensandum remansisset, & in multis titulis magis illius prepositi domus fidem sequens, quàm probatum manifestatumq; cognoscens. Domum verò, vel agrum, seu villam nūquàm emere voluit. Verum si fortè ecclesiarum à quoquam spontè tale aliquid vel donaretur, vel titulo legati dimitteretur, non respuebat, sed suscipi iubebat. Nam & aliquas eum hereditates recusasse nouimus, non quia pauperibus inutiles esse possent, sed quoniam iustum & æquum esse videbat, vt à mortuorum vel filijs vel parentibus vel affinis magis possiderentur, quibus, ab eis deficientes, dimittere noluerunt. Quidam etiam ex honoratis Hipponensium, apud Carthaginem viuens, ecclesiarum Hipponensi possessionem donare voluit, & cōfectas tabulas, sibi vsu fructu retento, vtrò eidem sanctæ memoriæ Augustino misit. Cuius ille oblationem libenter accepit, congratulans ei, quòd aternæ suæ memoriæ esset salutis. Verum post aliquot annos, nobis fortè cum eodem comuniis constitutis, ecce ille donator literas per filium suum mittens, rogauit vt illarum donationum tabule suo filio redderentur, pauperibus verò erogandos direxit solidos centum. Quo ille sancto cognito, ingemuit, hominem vel finxisse donationem, vel eum de bono opere poenituisse, & quanta potuit, Deo suggerente cordi eius, condolente animo ex eadem refractione dixit, in illius scilicet increpationem & correctionem. Et tabulas, quas ille sponte miserat, nec desideratas, nec exactas, confestim reddidit, pecuniamque illam respuit, atque rescriptis eundem, sicut oportuit, & arguit & corripuit, admonens, vt de sua simulatione vel iniquitate cum poenitentia humilitate Deo satisfaceret, ne cum tam graui delicto de seculo exiret. Frequentius quoque dicebat, securius ac tutius ecclesiam legata à defunctis dimissa debere suscipere, quàm hereditates fortè sollicitas & damnosas, ipsaque legata magis offerenda esse, quàm exigenda. Commendata verò quæque ipse non suscipiebat, sed volentes suscipere clericos non prohibebat. In his quoque quæ ecclesia habebat & possidebat, intentus amore, vel implicatus cupiditate non erat, sed maioribus, magis & spiritalibus suspensus & inhaerens rebus, vix aliquandò seipsum ad ista temporalia ab aternorum cogitatione relaxabat & deponere. Quibus citissime ille dispositis & ordinatis, tanquàm à rebus mordacibus & molestis, animi recursum ad interiora mentis & superiora faciebat, quò vel de inueniendis diuinis rebus cogitare, vel de iam inuentis aliquid diceret, aut certè ex iam dictis atque transcriptis aliquid emendaret. Et id agebat in die laborans, & in nocte lucubrans. Et erat tanquàm illa religiosissima Maria, typum gestans supernæ Ecclesiarum, de qua scriptum est, quòd sederet ad pedes Domini, atque intenta verbum eius audiret. De qua soror conquesta, quòd ab eadem circa multum ministerium occupata non adiuuaretur, audiuit Martha Martha, sollicita es. Elegit optimam partem Maria, quæ non auferetur ab ea. Nam fabricarum nouarum nunquàm studium habuit, deuitans in eis implicationem sui animi, quem semper liberum habere volebat ab omni molestia temporali. Non tamen illas volentes & adificantes prohibebat, nisi tantum immoderatos. Interea dum ecclesiarum pecunia deficeret, hoc ipsum populo Christiano denunciabat, non se habere, quòd indigentibus erogaret. Nam & de vasis Dominicis propter captiuos & quamplurimos indigentes, frangi & conflare iubebat, & indigentibus dispensari. Quòd non commemorassem, nisi contra carnalem sensum quorundam fieri peruiderem. Et hoc ipsum etiam venerabilis memoriæ Ambrosius in talibus necessitatibus indubitanter esse faciendum & dixit & scripsit.

Donata vel legata Ecclesiarum respuebat.

Vide quibus rebus animus occupatus suum.

Luc. 10.

fed & indè de neglecto à fidelibus gazophylacio, & secretario, vnde altari necessaria inferuntur, aliquandò in ecclesia loquens admonebat: quod etiam beatissimum Ambrosium, se præsentè in ecclesia tractauisse, nobis aliquandò retulerat.

CAP. XXV.

*Pœna iurantis.
Nota de certo numero haustuum.
Psal. 140.*

Matth. 5.

CUm ipso semper clerici, vna etiam domo ac mensa, sumptibusq; communibus aiebantur & vestiebantur. Et nè quisquam facili iuratione etiam ad periculum decidisset, & in ecclesia populo prædicabat, & suos instituerat, nè quis iuraret, nec ad modicum quidem. Quòd si prolapsus fuisset, vnam de statutis perdebat portionem. Numerus enim erat suis secum commorantibus & conuiuantibus poculorum præfixus. Indisciplinationes quoque & transgressiones suorum à regula recta & honestate, & arguebat, & tolerabat, quantum decebat & oportebat. in talibus præcipue docens, nè cuiusquam cor declinaretur in verba maligna ad excusandas excusationes in peccatis. Docebat ibidem, dum quisque offerret munus suum ad altare, & illic recor. datus fuisset, quòd frater suus haberet aliquid aduersus illum, relinquendum esse munus ante altare, atq; eundem fratrem esse reconciliandum, & tunc veniendum, & munus ad altare offerendum. Si verò ipse aduersus fratrem suum aliquid haberet, corripere eum debere in parte: & si eum audisset, lucratus esset suum fratrem: si minus, adhibendum esse vnum aut duos. Quòd si & ipsos cõtemneret, Ecclesiam adhibendam. Si verò & huic non obediret, esset illi vt ethnicus & publicanus. Et illud addens, vt fratri peccanti & veniam petenti, non tantum septies, sed septuagies septies delictum relaxetur, sicut quisq; à Domino quotidie sibi postulat relaxari.

CAP. XXVI.

Nulla apud se feminã patitur.

Nunquam sine clericis testibus loquutus est mulieribus.

Fœminarum autem intrã domum eius nulla vnq; conuersata est, nulla māsit, nec quidem germana soror: quæ vidua Deo seruens, multo tempore vsq; in diem obitus sui preposita ancillarum Dei vixit. Sed neq; patris sui filia, & fratris sui filia, quæ pariter Deo seruiebant. Quas personas sanctorum Episcoporum concilia in exceptis posuerunt. Dicebat verò, quia etsi de sorore & neptibus secum commorantibus, nulla nasci possit mala suspicio, tamen quoniam illæ personæ sine alijs necessarijs secum, quæ manentibus fœminis esse non possent, & quæ ad eas etiam alia à foris intrarent, de ijs posse offendiculum aut scandalum infirmioribus nasci, & illos, qui cum Episcopo vel quolibet clerico fortè manerent, ex illis omnibus fœminarum personis vnã commorantibus aut aduentantibus, tentationibus humanis posse perire, aut certè malis hominum suspicionibus pessimè diffamari: ob hoc ergò dicebat, nunquam debere, fœminas cum seruis Dei etiam castissimis, in vna manere domo, nè, vt dictum est, ali. quod scâdalum vel offendiculum hoc tali exemplo poneretur infirmioribus. Et si forte ab aliquibus fœminis, vt videretur vel salutareretur, rogabatur, nunquam sine clericis testibus ad eum intrabant, vel solus cum solis vnquam est locutus, nec si secretorum aliquid interesset.

CAP. XXVII.

Iacob. 1.

Officium erga defictos & egros.

In visitationibus verò modum tenebat ab Apostolo definitum, vt nõ nisi pupillos & viduas in tribulationibus constitutas visitaret. Et si fortè ab agrotantibus ob hoc peteretur, vt pro eis in præsentem Deum rogaret, eisq; manus imponeret, sine mora pergebat. Fœminarum autè monasteria non nisi urgentibus necessitatibus visitabat. Seruandũ quoq; in vita & moribus hominis Dei referebat, quod in institutis sanctæ memorie Ambrosij compererat: vt uxorem cuiquam nunq; posceret, neq; militare volentem ad hoc cõmendaret, neq; in sua patria, petitus iret ad conuiuium. De singulis rebus præstans causas, scilicet, nè, dum inter se coniugati, casu iurgarent, ei maledicerent, per quem coniuncti essent. Sed planè ad hoc sibi iam illis consentientibus petitum interesse debere affirmabat sacerdotem, vt vel eorum iam pacta & placita firmarentur, vel benedicerentur. Et nè militia commendatus ac malè agens, suam culpam suffragatori tribueret. Et nè per frequentiam conuiuiorum, temperantiæ amitteretur modus. Indicauerat quoque nobis, se prædicti beati viri Ambrosij in vltimo vita constituti audisse sapientissimum & piissimum responsum, & multum laudabat ac prædicabat. Nam cum ille, inquit, venerabilis vltima iaceret ægritudine, & à fidelibus honoratis, lecto eius adstantibus, & videntibus eum de seculo migraturum ad Deum, & ob hoc mœrentibus, tanti scilicet ac talis antistitis morte ecclesiam posse

posse priuari verbi & sacramenti Dei dispensatione, cum lachrymis rogaretur, vt sibi à Domino vitæ posceret com meatum, eum illis dixisse: non sic vixi, vt me pudeat inter vos viuere: sed nec mori timeo, quia bonum dominum habemus. Et hæc noster Augustinus senex elimata ac librata admirabatur & laudabat verba. Ideo enim cum dixisse intelligendum est: Nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus, nè crederetur præfidens de suis purgatissimis moribus præsumpsisse. Non sic vixi, vt me pudeat inter vos viuere: Hoc dixerat ad illud, quod homines de homine nõsse poterant. Nã sciens examen aequitatis diuinæ, de bono Domino se dicebat magis, quàm de meritis suis, confidere, cui etiam in oratione quotidiana dicebat: Dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Cuiusdam quoque coepiscopi & familiarissimi sui amici, in extremis vitæ de talibus frequentissimum referebat dictum: ad quem quum visitandum iam morti appropinquantem ventitasset, & ille manum gestu se de seculo exiturum significaret, atq; à se illi esset responsum, adhuc eum Ecclesiæ necessarium viuere posse, illum, nè putaretur huius vitæ teneri cupiditate, respõdisse ei: Si nunquam, benè? Si aliquando, quare non modò? Et talem sententiam mirabatur & laudabat hominem protulisse, Deum quidem timentem, verum tamen in vilia natum & nutritum, sed non multa lectionis eruditum scientia. Illud etiam cuiusdam ægrotantis dictum afferebat Episcopi, de quo sanctus in epistola sua, quã de mortalitate scripsit, martyr Cyprianus ita retulit, dicens: Cum quidam de collegis & confacerdotibus nostris infirmitate defessus, & de appropinquante morte sollicitus, com meatum sibi precaretur, adstitit deprecanti, & iam penè morienti iuuenis, honore & maiestate venerabilis, statura celsus, & clarus ad spectum, & quem adstante sibi vix posset humanus ad spectus oculis carnalibus intueri, nisi quòd talem videre iam poterat de seculo recessurus. Atq; ille non sine quadã animi & vocis indignatione infremuit & dixit: Pati timeris, exire non vultis: quid faciam vobis?

C A P. X X V I I I.

Ante proximum verò diem infirmitatis obitus sui, à se dictatos & editos recessit libros, siue eos, quos primo tempore cõuersionis suæ ad huc laicus, siue quos presbyter, siue quos Episcopus dictauerat: & quacumq; in his recognouit aliter, quàm sese haberet Ecclesiastica regula, à se fuisse dictata & scripta, cum adhuc Ecclesiasticum v. sum min⁹ sciret, minusq; intelligeret, à semetipso & reprehensa & correcta sunt. Vnde etiam duo conscripsit volumina, quorum est titulus, De retractatione vel recensione librorum. Præreptos etiam sibi quosdam libros ante diligentiorẽ emendationem à nonnullis fratribus conquerebatur, licet eos postmodum emendasset. Imperfecta etiam quædam librorum suorum, præuentus morte, reliquit. Quiq; prodesse omnibus volens, & volentibus multa librorum legere, & non valentibus, ex vtroq; diuino testamento veteri & nouo, præmissa præfatione, præcepta diuina seu verita, ad vitæ regulã pertinentia, excerpfit, atq; ex his vnum codicem fecit: vt qui vellet, legeret: atq; in eo, vel quàm obediens Deo, inobediensve esset, agnosceret: & hoc op⁹ voluit Speculum appellare. Verum breui consequenti tempore diuina volũtate & potestate prouenit, vt manus ingens, diuersis telis armata & bellis exercitata, immanium hostium Vandalorum & Alanorum, commixtam secum habentes Gotthorum gentem, aliarumque diuersarum gentium personas, ex Hispaniæ partibus transmarinis nauib⁹ Africæ influxisset & irruisset, vniuersaq; per loca Mauritaniarum, etiam ad alias nostras transiens prouincias & regiones, omni sauiens crudelitate & atrocitate, cuncta quæ potuit expoliatione, cædibus, diuersisq; tormentis, incendijs, alijsq; innumerabilibus infandis malis depopulata est, nulli sexui, nulli parcens ætati, nec ipsis Dei sacerdotibus, vel ministris, nec ipsis ecclesiarum ornamentis, seu instrumentis, vel ædificijs. Et hanc ferocissimam hostium grassationem & vastationem ille homo Dei, & factam fuisse & fieri, non vt cæteri homines, sentiebat & cogitabat: sed altius & profundius eam considerans, & in hac animarum præcipue vel pericula, vel mortes præuidens, solito amplius (quoniam vt scriptum est, Qui apponit scientiam, apponit dolorem, & Cor intelligens, quasi tinea ossibus) fuerunt ei lachrymæ panes die ac nocte, amarissimamq; & lugubrem præ cæteris suæ senectutis iam penè extremam ducebat ac tolerabat vitã. Videbat enim ille homo Dei ciuitates excidio perditas pariter cum ædificijs, villarumque habitatores alios hostili necẽ extinctos, alios effugatos atque dispersos, Ecclesias sacerdotibus ac ministris destitutas, virginesque sacras & quosque continentes vbi quod dispersos: & in his alios defecisse tormētis, alios gladio interemptos esse, alios